**Nicolai Sanderi Sacrae Theologiae Professoris Tres
Orationes in scholis Publicis Louanij Habitæ, 14. Cal.
Ianuarij, An. Domini. 1565**

Sander, Nicholas

Antverpiae, 1566

De Transvstantiatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69121](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69121)

cepto deinde quia p̄me conuictiōnē ē. que nūq̄ in sū facit sepi

DE TRANSVBSTAN- TIATIONE.

VO D in omni re ar-
dua fieri solet , (viri or
natissimi) vt aliæ ra-
tiones ad rem suscipi-
endam afflicant , aliæ
contra nos reuocent
& retardent, id mihi hoc tempore acci-
disse , nemini mirum videri debet . Re-
uocabat ab hac ingenij exercitatione ,
virium mearum perexigua facultas , in-
natus pudor , nouitas rei , hominum a-
pud quos dicēdum erat , grauitas : in pri-
mis autem negotiorum , quibus iam
maximè premebar , multitudo . Sed cum
paulo diligentius cogitassem , quantum
omnes Angli huic celeberrimæ Acade-
miæ deberemus , in qua iam annis ferè
septem , partim in quadam iucūdissima
disciplinarum omniū communicatio-
ne viximus , partim etiam in diuersa col-
legia

T I A T I O N E.

legia cooptati, magnum victus ac totius
vitæ adiumentum singulari multorum
liberalitate percepimus: cum perpen-
dissem natura nos obligatos esse ad gra-
tias, ea, qua poteramus, ratione, hoc est,
si non rebus ipsis, at saltem verbis a-
gendas: Cumq; ad hanc officij necessi-
tatem, huius honorifici collegij, pro
quo nunc ago, honestissima petitio ad
hanc me disputationem inuitatis opor-
tunè accessisset, tot ac tantæ rationes fe-
cerunt, vt oblitus mearum virium, quas
valde mediocres confiteor, oblitus pu-
doris, qui non ad hoc institutus est, vt
cuiquam impedimento esset vtilitatis
alicuius peragendæ, oblitus deniq; ne-
gotiorum, quæ vtcunq; grauia essent,
aut simul cum his, aut non multo po-
stea confici possent, vt horum, inquam,
omnium oblitus susciperem hoc tem-
pore, atq; ex hoc loco, mihi quidem,
quod iam ostendi, necessariam, vobis
autem, vt spero, non ingratam dicendi

pro-

DE TRANSVBSTAN-

prouinciam. Quo enim pacto cuiquam
vestrum iniucundum esse potest, vt to-
tius gentis Anglorum nomine sibi gra-
tias agi, beneficiumq; acceptum & nūc
præ nobis ferri, & cum vires accreue-
rint, rebus ipsis compensandum esse au-
diat, agnoscat, intelligat? Si enim Loua-
nij tam benignè apud reuerendos Ab-
bates tractati, tā humaniter à collegio-
rum præfectis accepti, tam vtiliter à pu-
blicis lectoribus docti, tam piè à concio-
natoribus instituti iam diu sumus, vt
hæc vrbs, hij præfecti, hæ scholæ, hæc
immortalis Dei tépla nobis patriæ no-
stræ desyderium maiorem in modum
lenierint, idq; vltro præ nobis ferimus
& profitemur: vtrum istius rei gratula-
tio in commune prolata, cuiquam aut
molesta, aut importuna videri debet?
Sed iam gratiarum satis actum esse non
nemo dicet, atq; vt ad rem veniam, pro-
uocabit. Ad quam quæso rem? Nunquid
enim mihi hoc tempore tractare quod
libet,

cepit deinde quia pme conuictio[n]e. & que n[on]q; in s[ecundu]m facti s[ecundu]m

libet, non licet? Nunquid arbitrariæ disputationes istæ non sunt? & tu me vocas quo ire adhuc nolo? Evidem cū ab isto gratias agendi officio semel discerero, cum amplius ob oculos propositum non habuero, quod apud viros humanissimos omni & artiū, & disciplinæ rum scientia illustres, quod apud catholicos ac nostrorum omnium amantissimos ago, cum semel ab ista cogitatione dimotus, & amicorum veterum nos præsidio spoliari cogito, & à parentum cognatorumq; suauissima consuetudine disiungi, quodq; multo grauissimū est, cum & nos patria nostra, & patriam catholica religionē orbari animaduerto, facilius quod taceam inuenio, quam quod dicam. Quid igitur? An tu spem in Christo repositam non habes? Aut plus tibi solatij ab Academia Louaniensi, quam à Christo venit? Vtrū ergo Christus non est qui hæc tibi ac tuis Louanijs præparauit? Optime. Illa igitur lege recedam

cepit deh. quia pme conuictio[n]is. & que n[on]q[ue] m[od]i facit sibi

D E T R A N S V B S T A N-

recedam à vobis, si mihi ad Christū ve-
nire permittetur. De Christo autē quid
potius mihi dicendum erit, quam illum
esse vt finem totius legis, ita peregrina-
tionis nostræ oblectamentum, exilij so-
latium , vicissitudinis illius quām An-
glia variam & multiplicem hijs annis
triginta perpessa est , quietem vnicam
& tranquillitatem. Itaq; cum nihil me-
moriæ meæ crebrius occurreret , quām
status Angliae multo maximè perturba-
tus,cumq; inde velut exemplo quodam
admonitus ad eas quæ in tota hominū
vita mutationes , ac rerum omnium vi-
cissitudines fiunt, oculos conuertisse[m],
ac horum omnium medicinam ab uno
Christo & peti debere, & obtineri pos-
se perpenderem , ad hoc me argumen-
tum precipuè contuli , vt de illa Tran-
substantiatione agerem , in qua & ve-
teris vitæ nostræ incertissima conditio,
& nouæ per Christum acquirendæ
certissima spes diuinitus exprimebatur,

Quem-

Quemadmodū enim omnes huius vi-
tæ voluptates , nec voluptates tantum
præterfluunt , sed etiam rerum penè
omnium generationes nouæ, ac quoti-
dianæ corruptiones fiunt, quemadmo-
dum mors iam inde ab Adam in omnes ho-
mines regnauit , atq; adeo ipsi cæli & ter-
ra transibunt : sic horum omnium non
adumbrata quædam figura, sed expressa
imago perspicitur in hac tam subita &
admirabili panis ac vini mutatione. Cō-
tra vero dum istæ creaturæ nō illæ qui-
dem in nihil (*neque enim tendendi in nihil*
lum auctor unquā est Deus) ac neque in
mediocre aliquid , sed in ipsum corpus
& sanguinē Christi transeunt, nonne a-
pertè clamant, & cælum nouum, & terram
nouam aliquando futuram , omniaque in
Christo restaurari, & illum saluatorem esse
corporis sui , quod est fidelium ecclesia?
De hac igitur panis & vini conuersio-
ne in corpus & sanguinem Christi, nūc
mihi agendum , ac in primis illud tra-

ctan-

Rom. 5

Luce. 12

August.

in lib. 83.

quæst.

Apoca. 21

Ephe. 1.

&c. 5.

DE TRANSVBSTAN-

ctandum est , an omnino vlla eiusmodi
mutatio credenda esse videatur . Illam
enim tam longè à veritate abesse non-
nulli putarūt, vt ipsam corporis præsen-
tiam prorsus negare , quām vllam talem
conuersionem fateri malent . quasi vero
dominus noster post acceptum panem ,
cum gratias tam ob veteres vinbras tan-
dem aliquando finitas , quām ob ipsam
veritatem nunc demum instituendam

Matt. 26. egisset, apertè non dixerit, accipite, come-
Luce. 22. dite, hoc est corpus meum quod pro vobis
datur . Quid tandem Caluine pro no-
bis datum esse putas ? Vtrum panem &

vinum? Id si dicere non audes, cum hoc
quod in cœna porrigitur , dicatur esse i-
dem corpus quod in cruce datum est,
cur hic figurā , ibi constituis veritatem?
Cur diuidis quod vnum est? Indignum
vtique Christo vt minus quā Moyses,
etiam corpori nostro in figuram æterni
sacerdotij quo secundum ordinem Melchi-
sedech functus est, putetur dedisse . & tamē

mi-

Heb. 7.

minus quiddam est panis pistorum de
clibano, quam *panis angelorum* de cœlo. Psal. 77.
Nam & illud manna non minoris rei
signum fuit quām iste panis: & illius
substantia multo fuit & suauior & præ-
clarior, si modo noster panis nullā cœ-
lestem substantiam per consecrationem
assequatur. Iam quæ te furiæ adegerunt
Caluine, vt vimbram veritati, legem E-
uangelio, Iudæos Christianis, Moysen
Christo anteferres ? qui sanctificatione
repetita (vt in re tam admirabili fidem
nobis per iteratam alterius speciei con-
secrationem omnino confirmaret) ca-
licem vini aqua mixti accipiens, & gra-
tias agēs, *bibite, inquit, ex hoc omnes, hic ca* Matt. 26.
lix nouum testamentum est, in meo sanguine, Luce. 22.
qui pro vobis effundetur in remissionem
peccatorum. Hic inquam calix est, qui ef-
fundetur in remissionem peccatorum.
Calix effundi pro nobis affirmatur: ita e-
nim omnino verba esse iungenda græci το ποτή-
ριον εν Χρι-
στῷ αὐτοῦ.
codices demonstrat, in quibus illud par-

B. ti-

DE TRANSVBSTAN-

ticiū ἐκχυνόμενον pro quo latini legūt,
qui effundetur ad nullum aliud nomen
referri potest , præterquam ad calicem.

Euthimi.
in 22. Lu-
cæ.

Porrò constat inter omnes, calicem ac-
cipiendum esse pro eo quod est in cali-
ce,in quo si vinum contineri afferimus,
restat ut vinum pro nobis effusum dica-
tur in remissionem peccatorum. A qua
cogitatione cum omnes Christiani ab-
horreant, sine controuersia ut sanguis
non signo tenus, sed re ipsa pro nobis ef-
fusus est, ita id quod in calice contine-
tur, non figura tantum sanguinis est, sed
ipsamet sanguinis veritas & substantia .
Porrò ut certissimis Euāgelij verbis do-
cemur corpus Christi esse hoc totum
quod in sacramento Eucharistiæ datur:
sic postea vel naturæ lumine intelli-
gimus, quod totū corpus Christi sit , hoc
panem triticeum amplius non esse,pro-
pterea quòd toto genere differat,nec ul-
la vnione cōnectūtur corpus Christi,&
triticeus panis . Cum ergo id sit corpus
Chri-

TIATI ONE.

5

Christi quod panis fuit, restat ut de pa-
ne factum sit corpus Christi , ex eoque
panis non maneat in priore natura sua.
Quod sane iā indē ab Apostolorū tem-
poribus creditum fuisse, tum cātholica
omnium ætatum traditio, tum antiquo-
rum patrum commentarij abunde te-
stantur. *Non enim (ait Iustinus Martyr) In Apolo-*
cibum qui Eucharistia dicitur ut commu-
nem panem & poculum sumimus. Quisnam
igitur cibus tibi videtur esse Iustine, quā
sumimus? Vtrum panis idem natura qui
ante fuit, sed vſu tantum & significatio-
ne auctus? Ita enim hodie Lutherani ac
Zuingiani prædicant, sed longē alia est
Iustini nostri sententia. Debebat sane a-
lioqui cum dicti sui rationem postea
reddiderit, eā omnino reddidisse, quōd
Eucharistiæ panis iam sit ad altioris of-
ficij dignitatem, ac non ad aliam natu-
ram ascitus. At nūc ideo negat Iustinus
panem & poculum esse commune, *quia*
sit incarnati Iesu Christi caro & sanguis,

B 2 deinde

DE TRANSVBSTAN-

deinde quia per preces sermonis quem à Christo accepimus consecratur: & ita consecratur , ut nostræ carnes & sanguis ex eo cibo alantur , idque non ad vitam animalem hanc & terrenam , sed per illā cōmutationem , qua mortale hoc nostrum corpus ad illud immortale conformatur , quo in sacramēto Eucharistiæ pascitur . Noster igitur panis ita descivit esse cōmunis , vt sit caro Iesu Christi , & ita caro eius est , vt nostræ carnes quæ nec fidē , nec spiritū habēt , alantur eo cibo ad vitam cœlestem . Ex quibus efficitur , & carnem Christi tam verè præsentem esse , vt pascat carnes nostras , quæ nec absentibus cibis , nec per fidem præsentibus pasci possunt , & panem tam verè defi-

In orat. nere esse communem , vt sit per consecrationem alia proflus disiuncta natura , Catechet. apud Eu- hoc est Christi caro . Dei verbo (ait Nyf- thim. in Panoplia . senus) sanctificatum panem in dei verbi cor- li . 2 . c . 21 . li . 4 . c . 14 pus credimus immutari . Neq; negari po- in matt. test quin Damascenus , Theophilactus , 26 . Euthi-

Euthimius idem prorsus de hoc mysterio scriptum reliquerint. Imo tota Græcorum ecclesia, iam inde à Chrysostomi ætate precatur publicè, fac panem In Litur-
istum quidem, preciosum corpus Christi tui, gia Chry-
sost.
¶ quod est in calice isto, preciosum sanguinem Christi tui, permutans sancto spiritu tuo, Amen. Ex latinis verò Ciprianus De cœna Domi.
ait: panis ille quem dominus discipulis porrigebat, non effigie sed natura mutatus, omnipotentia verbi factus est caro. In quibus verbis mutatio prædicatur, & ea tāta, ut in natura fiat, nec eo modo in natura, quo illa solet aliquādo aduentitiam aliquam rei proprietatē significare: sed eo prorsus modo, quo natura distinguitur ab effigie. Nā vt effigies ad sensus nostros pertinet, atq; ad omnem illum rei cuiusq; vsum qui sub sensus cadit, ita cū talis credatur mutatio quæ non effigie, sed natura fit, omnino à sensibus removetur, & ad illam rei vim potestatemque reiicitur quæ tota intima cum sit in

B 3 ipsa

DE TRANSVBSTAN-

ipsa essentia rei meritò fieri prædicatur.
Itaque beatus Ambrosius cū de eodem
sacramēto cœnæ dominicæ loqueretur,
non est, inquit, *quod natura formauit*. Et
quid putamus formasse naturā in pane,
nisi ipsam tritici substātiā, vnde panis
siebat? Illa igitur substantia quæ forma-
ta est ab exordio, antequām panis arte
pistorū efficeretur, illa ipsa mutata est,
non altera nescio quæ natura, ab homi-
nū aut volūtate, aut usu pendens. Quod
adhuc etiam apertius testatur Eusebius
Homil. 5. Emissenus cum ait *Christus visibiles cre-
aturas in substantiam corporis sui verbo
suo, secreta potestate conuertit: Dicens, acci-
pite, comedite, hoc est corpus meum. Et Izy-
Leuit. c. chius. Corpus hoc & sanguis est secundum
22. veritatem. Sæctificationem enim mystici sa-
crificij & à sensilibus ad intelligibilia trā-
nslationem siue cōmutationem, Christo opor-
Conci. in tet dari, id est, ipsi de eis miraculum cedere.
Lateran. Sed quid singulos numero patres, cum
anno. in uno Lateranensi Concilio sexcenti
in*

cepto dedit quia pīne conuictiōnī. 2. que nīq. in sū factū supī

in vnum congregati, consentiente voce
definierint, *corpus & sanguinem Christi in*
sacramento altaris sub specie panis & vini
veraciter contineri, transubstantiatis pane in
corpus, & vino in sanguinem potestate di-
uina: in quā eandem sententiam postea
Concilium^a Constantiense, ^b Florenti-
num, & ^c Tridētinum, aliaque in diuer-
fis prouincijs celebrata, subscripserunt.
A quo tanto omnium extatūm ecclesiæ
consensu, nec Gelasius, nec Theodore-
tus diuidendi sunt, cū eorum verba qui-
bus *panem aiunt in substantia naturaque*
sua manere, illā possint capere interpre-
*tationem, vt panis in *substantia sua ma-**
neat, quia panis accidētia post consecra-
tionem, non iam in alio inhærēt (quod
ipsorum proprium erat) sed ad modum
substantiæ per se subsistunt. Deinde cū
ad hoc nata sunt panis & vinū, vt alant
nos, ac nutrimētum corporibus nostris
*præbeāt, in *natura sua manēt, hoc est (vt**

a. in. 1. 2. 3.
artic. wi-
clefi con-
demnatis
b. in for-
mula Ar-
menijs
data.
c. sess. 13.
c. 2.
Gelasius.
Theodo-
retus.

ipse Gelasius interpretatur) in proprie-

B 4 tate

DE TRANSVBLAN-

tate naturæ suæ , quia non minus post consecrationem nutriunt, quàm si omnino mutata non essent . Nam si aliud quippiam hi patres sensissent, nec Gelasius dixisset *panem & vinum transire in diuinam substantiam spiritu sancto cooperante*: nec Theodoretus, deum voluisse eos qui diuina mysteria participant, per nominum mutationem, credere ei quæ ex gratia facta est transmutationi . Ac sanè si posset accidere vt aliter quàm reliqui patres omnes, isti duo soli sentirent, nulla ratio pateretur, vt nos propterea duos potius quàm omnes imitandos nobis proposueremus . Neque verò paucorum , sed omnium, aut penè omnium gétium fides est , per quam cognoscitur quid catholica per orbem credit ecclesia . Certè quidem plenaria concilia planum faciunt, transubstantiationis doctrinā , & semper à patribus creditam , & nunc ab omni ecclesia tenendam esse . Cuius rei vt aliquam præterea rationem (quātum in me

In Dia-
log.

Aug.ep.
59.

in me est ex sacris literis afferam, tribus
potissimum partibus reliqua hæc mea
constabit oratio. Primū ut ostendam ex
verbo dei huius transubstantiationis ve-
ritatem: Deinde quam accuratè Eucha-
ristia veteres sacrificiorum ritus nouo
mutationis genere impleat: Postremo
quā pulchrè ac decorè illa mutatio sit à
Christo ad exprimendam status euau-
gelici rationem instituta. Ac transub- Quid sit
stantiationem quidem appello modum transub-
illum per quem Christi corpus & san- stantia-
tio.
guis verè nobis ac reipsa exhibentur,
dum tota panis & vini substantia con-
uertitur in totam corporis & sanguini-
nis Christi substantiam, operante in-
uisibiliter spiritu sancto, simul ac di-
ctum est à fæcere idipsum agente,
hoc est corpus meum. Sed hoc mihi proba,
clamat hæreticus. Nihil enim tale in ver-
bo Dei scriptum reperio. Egregia ora-
tio. Quid si omnino scriptum non est?
An tu *ingenitum patrem, consubstantia-* August.
lem ep. 174.

B 5 lem

DE TRANSVBSTAN-

Hilarius
de Syno-
dis.

lem patri filium , procedentem à patre
filiōq; spiritum sanctum , deiparam vir-
ginem, Apostolorum ac Martyrum co-
ronas & victorias, aliaq; huiusmodi vera
esse non credis, quia in sacris literis scri-
pta esse non vides? Deinde vtrum quic-
quid scriptum est , tu continuò aut le-
gisti, aut etiam cum legeres, intellexisti?
At panem, inquies, manere verbum Dei
manifestè docet. Scriptū est enim quòd
Christus accepit , benedixit , fregit , &
Matt.26. dedit, *accepit autem panem*, igitur & bene-
dixit panem , & fregit panem , & dedit
panem . Hoc Lutherani omnes , hoc
Zuingiani , nescio vtrum stultius , an
impudentius quotidiè nobis occinunt:
perinde quasi *benedictio verborum cæle-*
stium quæ inter acceptancem & tradi-
tionem interiecta est, nihil fuerit opera-
ta . *Tulit Deus vnam de costis Adæ & re-*
pleuit carnem pro ea . Nunquid igitur
quia deus accepit costā, ideo illa semper
manet costa? Nihil minus . Dominus e-
nim

Gene.2.

nim ædificauit costam quam iulerat de Adam in mulierem, et adduxit eam ad Adam, non iam vtiq; costam, sed mulierem ex costa factam. Eodē modo Christus panem accepit, & benedixit dicens, *hoc est corpus meum*, illo verbo de pane corpus suū faciens: & postea fregit non iam vtiq; communem panem (qui verbo dei mutatus fuerat) sed figuram panis, quæ mysterij occultandi causa remansit. Nam quòd ante fractionem, verbum benedictionis dominus protulerit, inde planum fit, quia D. Paulus non dubitauit dicere, *panis quem frangimus communicatio corporis Christi est*. Non autē esset 10. communicatio corporis Christi cum frangitur, nisi prius verba cælestia operata fuissent illā corporis Christi communicationem. Quicquid enim cœleste ac diuinum panis fractus habet, id (authore D. Ambrosio) verba Domini De Sacra Saluatoris operata sunt. *Panis igitur acceptus est velut materia, vnde corpus Chri-*

1. Cor.

10.

men.li.

4.c.5

DE TRANSVBSTAN-

Christi fieret, *benedictio verborum cœlestium*, forma fuit conficiendi hoc admirabile sacramētum. Secuta est *fractio* ut certò sciretur non aliundē aut dari, aut accipi corpus Christi quām sub illo visibili signo panis ac vini, quod palam frangebatur, & de Christi manibus in manus atque ora Apostolorum tradebatur. Sed iterum obstrepit hæreticus et negat eam vim benedictionis esse, vt commutet naturam panis. *Deus, inquit, benedixit piscibus dicens, crescite et multiplicamini, benedixit etiam quinque panibus,* neque tamen aut illi desierunt esse pisces, aut hi desierunt esse panes, sed utробique accessit quod prius non fuit, nihil autem eius quod fuerat, detractum est. Cur non igitur maneat in sacramento altaris, etiam post benedictionem verborum cœlestium, natura panis ac vini? Nunc dicis aliquid, quod et mea responsione, et his auditoribus dignum existat. Audite igitur & summa cum ala-

Gen.1.
Ioan.6.

cepit dech. qui p̄ne conuagacionis. & que nūq; m s̄i facit sup̄

alacritate hijs quæ dicentur attendite.
Benedictionem à dicendo cognomina-
tam esse quis ignorat? Dicere autē quū
in deo nihil sit aliud quām facere (*quia*
ipse dixit et facta sunt ipse mandauit et
creata sunt) profecto eadem ratione cū
deus creaturis benedixisse legitur, be-
neficium in illas collocasse intelligetur.
quod quia creaturæ sine aliqua sua mu-
tatione recipere non possunt, quoties
deus illis benedicendo benefacit, toties
illas in melius mutari fatendum est.
Hæc autem mutatio vtrum in ipsa rei
natura fiat, an etiam in ijs quæ rei ex-
trinsecus adueniunt, ex eo quod actum
dictumue commemoratur, sciri potest.
Benedicūtur pisces ut crescant, & panes Gen. 1.
ut multiplicentur. Omnis autem accessio Ioan. 6.
& multiplicatio, rem quæ augetur &
multiplicatur, in vetere natura cum no-
ua hac virtute potius manere, quam ab
illa mutari declarat. Omnis igitur diui-
na benedictio mutationem, creaturæ
signi-

Benedi-
ctio.

Psal. 148

DE TRANSVBSTAN-

significat, sed non semper substatiæ mutationem, nisi & hoc ex eo quod agitur, probari queat. Christus enim si tantum benedixisse panem diceretur, utique in melius mutatum fuisse panem ex eo ipso colligere liceret, non tamen in tota substantia fuisse mutatum. Nunc vero cum non tantum in toto genere benedixerit, sed suæ illius benedictionis certa quādam virtutē simul verbo declarans, simul opere perficiens, post acceptum Matt. 26. panem palam pronunciarit, *hoc est corpus meum*, tanta per hanc benedictionem facta mutatio cognoscitur, quantum discriminis est inter panem triticeum qui prius est acceptus, & corpus Christi, quod postea per benedictionem conficiebatur. Hoc enim illud est quod Gregorius Nifsenus ait, *Christum virtute benedictionis rerum quæ videntur naturā mutare*. Quodque D. Ambrosius scribit, *maiorem vim esse benedictionis quam naturæ, quia benedictione etiam natura ipsa muta-*

In orat.
Catechet.
De ijs
qui init.
c.9.

mutatur. Non enim omnis panis (inquit Augustinus) sed aceipiens benedictionem Christi, fit corpus Christi. & Eusebius Emissenus, quando benedicenda verbis cœlestibus creaturæ sacris altaribus imponuntur, antequā inuocatione summi nominis cōsecrantur, substantia illic est panis & vini, post verba autem, corpus & sanguis est Christi. Quid multis? Tantum valuit Christi benedictio quam in cœna adhibuit, ut inde B. Cyrillus totam Eucharistiam benedictionis nomine frequentissimè designarit, ut mirum non sit si benedictio quā Christus adhibuit in cœna, dicens, hoc est corpus meum, effecerit ut panis propositus non minus beneficij dum in melius mutaretur acciperet, quam ipsa verba quæ operandi animo proferebantur, exprimebant. Illa verò affirmant hoc quod in manus accipitur esse corpus Christi, quod etiam potest aliundē ostendi. Quemadmodum enim valde cognata sunt inter se vocare & dicere, ita

Exsermo
de verbis.
Euange-
apud Be-
dam.
1. Cor. 10.
Homi. 5.

Li. 4. ca.

15. 17. &
li. 10. ca.

13.

Vocatio.

DE TRANSVBSTAN-

ita ferè eandem virtutem habent *benedictio dei & vocatio*. Nam ut dicēdo fecit,
quæcunque voluit, sic etiam *vocat ea*
Ro.4. *quæ non sunt tanquā ea quæ sunt*. Dicam,
Osee.7. inquit, non populo meo, *populus meus es tu*,
Rom.9. & ipse dicet deus meus es tu. *Vocabo non*
plebem meam, plebem meam, & nō dilectam,
dilectam, & nō misericordiam consecutam,
misericordiam consecutam: & erit in loco
vbi dictum est eis, non plebs mea vos, ibi vo-
Gen.2. *cabuntur filij dei*. Quicquid igitur deus
creaturam ullam vocauerit, *hoc est nomen*
Rom.11. *eius. Sine pœnitentia enim sunt dona dei &*
vocatio. Itaque ut sciamus, quid deus do-
nauerit per vocationem, animaduertere
oportet, quo nomine creaturam vocet.
Si populum infidelem vocat populum
suum, per illam vocationem de infidelī
populo, fidelem populū facit: non sub-
stantiam populi mutans, sed voluntati
conuertens. Attendite enim verba
Osee.2. dei, populo non suo dicit, *populus meus es*
tu. Populus est, & cum alienus a deo est
&

& populus est, cum ad deum conuersus
est: Ut merito hæc vocatio dei, non mu-
tauerit naturam populi, sed tantum de
alieno & peregrino, suum ac domesti-
cum fecerit. Contra vero si per nomen
substantiæ alterius rem quampliam deus
vocauerit, si dicit lapidi, *Panis es tu*, si a-
quæ dicat, *Vinum es tu*, sine omni con-
trouersia talis vocatio dei, non modo
qualitatem sed & naturam eius rei mu-
tat, cui nomen alterius naturæ imposu-
erit. Cum igitur in cœna panem voca-
uerit corpus suum, pœnitere illum de
vocatione sua non potest, sed per ipsam
illam vocationem, de pane corpus suum
facit. Eodem spectant illa Irenæi verba,
qui est à terra panis, percipiens vocationem
dei, iam non communis panis est, sed Eucha-
*rystia, duabus rebus constans terrena & cœ-
lesti.* Terrena propter solam speciem pa-
nis manentem: cœlesti, propter verita-
tem corporis Christi consecratione ef-
fectam quæ sub specie panis latet. Nam

C si panis

Math. 4.
Ioan. 2.

Cōt. het.
li. 4. c. 34.

DE TRANSVBSTAN-

si panis substantia post consecrationem
remaneret, frustra diceret Irenæus, panis
percipiens *vocationem dei* iam non com-
munis panis est. Etenim cum *vocatio dei*
fecerit ut ne amplius sit communis pa-
nis: & ille vocarit eo nomine, non quod
sacram tantum qualitatem, sed quod a-
liam sacratissimam substantiam signifi-
cet: cum non dixerit, *hic panis est figura*
corporis mei, sed post acceptum panem
dixerit *hoc est corpus meum*, nomen sub-
stantiæ alterius veteri panis creaturæ at-
tribuens: talis dei *vocatio* aut nihil ope-
rata est dicendo, vocandoque, aut id i-
psum quod dixit & vocavit: ex eoque,
de pane communi fecit non modo sa-
crum panem, sed illum *verum panem dei*
qui de cælo descendit. non tamen ita ut ni-
hil terrenum supersit, sed ut manente
specie panis, ipsa eius natura sit mutata.
Quod cum sit, nec panis percipiens il-
lam *vocationem dei* qua corpus Christi
dicitur, est amplius communis panis, sed
id

Damas-
cen.lib.4.
ca.14.

Ioan.6.

cepit de te, qui pīne cōmūnūtūonī. ē. que nūq. in sī facit sūpi

id ipsum corpus quod nominatur: & Eucharistia duabus rebus constat, specie panis absque eiusdem naturali veritate, contraque veritate corporis, absque illius naturali specie. Tertullianus eodem modo Christum fatetur & appellasse panem corpus suum, & panem fecisse corpus suum, dicendo, hoc est corpus meum. Quod autem adiungit, id est figura corporis mei, nihil de veritate corporis Christi detrahit, propterea quod ea tota oratio referatur, non ad nouum sacramentum Eucharistiæ, tanquam illa vocetur figura, sed ad panem, ea ratione qua ille oblatus, & comestus in sacrificiis naturæ, & legis, iam tum figurabat conficiendum (tempore Euangeliij) Christi corpus ex materia panis, ac sub illius specie manducandum. De illa enim figura quæ fuit olim sub lege, non de illa quæ nunc instituebatur, Tertullianus loquitur, quam etiam veterem figuram appellat. Sin ipsum hoc quod nunc instituitur, figura

Contra
Marcio.
li. 4.

Gen. 14.
Leuit. 2.

C 2 COR-

DE TRANSVBSTAN-

corporis Christi vocetur, non tamen illa figura vel ipse panis esse, vel in triticeo pane constitui potest, cum iam prius dictum sit, *Christum fecisse panem corpus suum*. Porro ut aer qui fit ignis, non amplius manet aer, ita nec is panis qui fit corpus Christi, triticeus panis amplius aut esse potest, aut dici debet. Itaque si figura in illo quod non est fundari aut constitui non potest, prorsus figura corporis Christi (si de nostra Eucharistia dici ponatur) non in pane qui factus est aliud, sed in corpore Christi quod iam novo modo sub specie panis conficiebatur, collocanda est. Itaque omni modo & corpus Christi vere adest, cum id Christus de pane fecerit: & prior materia panis non manet quia *panem Christus fecit corpus suum*: Id autem ex quo noua substantia fabricatur, quis unquam dixerit pristinam naturam conseruare? Talis igitur benedictio, & talis vocatio qua nouum nomen veteri creaturæ datur, dum

Lib. 4.
cōt.
Marci.

Expositio de transubstantiatione. Quae nunc in sua facta scriptis

dum diuinitus aliquid fit, conuersionem
substantiæ prioris & facit, & probat, id-
que multis sacrarum literarum exemplis
demonstratur. Quoties enim res quæ-
piam prius nobis nota & familiaris, po-
stea vel sensibus nostris, vel intelligentiæ
alia natura esse manifestò apparer, spiri-
tus sanctus in scripturis diuinis docet,
modum quo ab una re in aliam transfi-
tur, conuersionem esse nominandam.
Vxor Lot viro suo probè cognita, subito
dum post se respiceret apparere in sua
forma desuit, & ibidem visa est statua sa-
lis. Quid hac in re dicit scriptura? Respi- Gen. 19.
ciens vxor eius post se, versa est in statuam
salis. Dixit dominus ad Moysen: Quid Exo. 4.
est quod tenes in manu tua? Respondit, & 7.
virga: dixitque Dominus: proifice eam in
terram. Proiecit, & visus illi est colluber,
ita ut fugeret Moyses. Quid ergo dicit
sermo diuinus in hoc genere? Et versa
est virga in colubrum, & extendente ma-
num Moysè, caudamque eius apprehen-
dente,

C 3

DE TRANSVBSTAN-

Exod. 7. dentre, versa est in virgam, Itidem percusso flumine erat crux statim & sanguis in tota terra Aegypti, de hac historia quomodo loquitur verbum Dei? *Aqua, inquit, fluminis versa est in sanguinem, & fuit sanguis in tota terra Aegypti.* Ecce, quod fuerat antea aqua, factum est sanguis: modusque faciendi appellatur in sacris literis conuersio. Ministri nuptiarum in

Ioan. 6. Cana Galileæ impleuerunt hydrias aqua usque ad summum: & dicente Iesu (qui dicendo facit quæ vult) tulerunt Architrichino, qui cum gustasset, sponso dixit, seruasti bonum vinum usque ad huc. Aqua igitur quam imposuerunt ministri, nunc postquam Christus dixit, appellatur vinum: Quid in ista causa dicit Euangeliū? *Gustauit Architrichinus aquam vinum factam.* Nihil autem est aliud aquam vinum fieri quam aquam in

In Catech. my-
stago. 4. chet. vinum conuerti. Vnde Cyrillus ait: *Aquam olim Christus in vinum conuertit in Cana Galileæ, quod cum quandam habeat*

cum

*cum sanguine propinquitatem , facile in
illum transmutatur : & eum parum dig-
num existimamus , cui credamus quod vi-
num in sanguinem transmutet ? Hæc
Cyrillus Hierosolymitanus. In his igi-
tur omnibus cum vna res alteri subitò
succedit , prior in posteriorem conuer-
sa perhibetur . Panem Christus acce-
pit palam , de illo incunctanter dixit ,
*hoc est corpus meum . Quod verbum a-**

Matth.
26.

*pud fideles , qui Christo per omnia cre-
dunt , plus habet momenti , quam si
oculis corporeis viderent in locum pa-
nis ac vini , substitutum esse corpus
Christi & sanguinem . Cum enim
hoc sacramentum ministretur non Pha-
raoni , aut Aegyptiis , non Iudæis
aut Paganis , sed solis in Christum
credentibus , atque etiam (vt Iusti-
nus martyr testatur) baptizatis , &*

In Apo-
log. 2.

*sanctè viuentibus : meritò illis idem
est post panem acceptum audire *hoc
est corpus meum , ac videre in locum pa-**

C 4 nis,

cepto dedit quia pime coniunctionis. & que nōq. in sū facit spī

Exod.
3.4.7.

In Ioan.
Hom. 45.

DE TRANSVBSTAN-
nis, corpus Christi substitutum. Cæ-
terum si vel infideles corpus Christi su-
bitò viderent adesse, vbi panis ante fue-
rat, certè secundum naturæ lumen tene-
rentur credere panem esse mutatum in
corpus Christi: maximè vbi nulla esset
de incantatione suspicio, nisi forte Pha-
rao non tenebatur miraculis per Moy-
sen editis fidem adhibere, atque ideo
iustè punitus non sit, quod supra om-
nes magorum vires inaudita quædam
fieri cernens, tamen diuinæ voluntati
parere recusauerit. Licet ergo post con-
secrationem videatur panis & vinum,
tamen propter autoritatē dicentis, non
minus indubitate creditur adesse corpus
& sanguis Christi, quām si oculis cor-
poreis corpus eius cerneretur. Nam
quod B. Chrysostomus in Capharnaui-
tas dixit, Christum propterea prius
fecisse miraculum de quinque panibus
ut per illud non essent amplius increduli ijs
quæ postmodum diceret, hoc idem potest

ad

ad nostrum propositum accommodari: præsertim cum omnia miracula Christus in eum precipuè finem operatus fuerit, ut tandem soli ipsius verbo absque visibili quapiam operatione crederetur. Quo etiam in genere Apostolus dixit, *linguas in signum esse infidelibus, non fidelibus*: Ex eoque sequitur, ut panis qui prius aderat, in corpus quod nunc adesse pronunciatur, per omnipotentiam verbi commutatus intelligi debeat, quamuis nihil tale videatur. Cur igitur in verbis Christi Cur mutationis
mentio
non est
facta. nulla mutationis facta est mentio? Quia Christus finem operis, non autem operandi viam in cœna demonstrare voluit. Ad necessitatem quippe sacramenti spectabat, ut corpus Christi, quod operatorio ipsius sermone conficiendum erat, apertis verbis pronunciaretur. At modus conficiendi operandique ut exprimeretur, id nō tam ad institutionem mysterij, quam ad docendi rationem

C 5 per-

DE TRANSVBSTAN-

pertinebat. Quapropter ut facto ipso
panis mutetur in corpus Christi, hoc
proprium cœnæ dominicæ opus est, ut
autem verbo mutatus dicatur, alterius
est temporis atque instituti. Illud enim
valdè notandum est, aliud esse rem quæ
fit, aliud modum quo fit. Res potest de-
scribi & significari, absque eo quod mo-
dus rei exprimatur. Percussit Moyses
Exod. 7 fluuium & fuit sanguis. Ecce rem. *Versa*
est aqua in sanguinem. Ecce modum rei.
Poterat autem fieri ut aquæ fluuij, san-
guis successisse commemoraretur, absq;
eo quod vlla conuersionis mentio facta
esset, quod ipsum in cœna fieri vide-
mus. Non enim dixit Christus, panem
verto in corpus meum, aut vinū in san-
guinem, sed de pane reipsa faciens cor-
pus suum, dixit, *hoc est corpus meum,* rem
& verbo faciens & simul factam osten-
dens, at modum faciendi Apostolos per
spiritum sanctum docens, eumq; nobis
ab Apostolis tradendum relinquens.

Quod

cepto dedit, quia p̄me conuersionis, & que nūq; in sū facit s̄p̄

Quod idem ferè in typo legis, ad nostram eruditionem contigisse animaduerti potest: Ait enim Dominus ad Moysen, *Tolle virgam in manu tua, percutiesque petram, & exibit ex ea aqua ut bibat populus.* Fecitque Moyses ita. Percussit petram, & fluxerunt aquæ. Sed quo tandem modo factum est ut petra percussa fluenter aquæ? Ait aliis Prophetæ: *Eduxit dominus aquas de petra, & Psal. 77. eduxit tanquam flumina aquas.* Constat igitur quid sit factum, sed modum faciendo quæro. Vtrum enim de nihilo creatæ sunt aquæ illæ, an verò aperta petra è latere montis in apertum eductæ sunt, an aliis quispiam fuit modus eas aquas producendi? Credimus omnes fluxisse aquas, & ad virgæ tactum fluxisse credimus. Eodemque modo audimus Christum dicentem Apostolis, *hoc faci- Luc. 22. re in meam commemorationem.* Videmus Apostolorum successores virgam sumere, id est potestatem sacerdotalem,
qua

DE TRANSVSBSTAN-

qua & panem, & vinum percutiunt: statimque simul ac sonus verborum domini elementa percutit, fit nobis corpus & sanguis, pluit manna de cœlo, fluit aqua de petra, sed nondum intelligo modum quo fiat. Audiamus igitur Dauidē prophetam magnum, etiā modum rei nobis aperientem, cuius tamen explicatio à Moysē prætermissa est. Deus, inquit, conuerit petran in stagna aquarum, & rupem in fontes aquarum. Conuertit petram. Conuersio igitur vnius creaturæ in aliam fuit modus educendi aquas de petra. Ex quo Gregorius Nyssenus hanc rem admiratus dixit: Miraculi non obliuiscar illius quo dura & solida lapidis natura, in aquarum conuersa molliciem, potus fitientibus facta est. Habemus igitur rem factam, id est aquas de petra edetas, & faciendi modum, eo quod petræ durissimæ substantia in aquarum fluenta conuertebatur. Hoc nunc ad propositum nostrum accommodate.

Chri-

Psal. 113.

In vita
Moysis.

cripto deh. quia p̄ne committimus. & que n̄q̄ in sū facit sepi

*Christus petra est: non illa dura & saxeа,
sed ista mollis & aquea. Potest enim
petra intelligi vel dum adhuc lapis est,
& illa non dicitur Christus: potest etiа
petra intelligi aqua illa in cuius natu-
ram petra conuersa est, hаc autem pe-
tra Christus dicitur. Ait enim Aposto-
lus, omnes eundem potum spiritualem bibe-
runt. Bibebant autem de spirituali conse-
quente eos petra: petra autem erat Christus.
Illa, inquam, spiritualis, non illa natura-
lis: Illa quа facta est potus, non illa quа
fuit lapis. Illa quа sequebatur populum,
non illa quа mansit in monte Horeb. Exod. 17.
Ita & dominus Iesus panis est, non ille
qui coquitur а pistoribus, non ille qui а
Diaconis assertur ad altare, non ille qui
primum sumitur in sacerdotis manus,
sed postquam sacerdos verbo domini
(quod virga ipsius est) percussit panem
communem, educitur corpus Christi,
num substantia panis in substantiam
corporis commutatur. Porro Christus
panis*

DE TRANSVBSTAN-

panis noster est , non ille vnde factum
est corpus Christi , sed iste , in quem
conuersus est triticeus panis , *Hic enim*
est panis de cœlo, panis verus, panis dei, panis
hic spiritualis est, non naturalis, factus est
cibus mentis , non ventris , nec tantum
manet in monte dei ad dexteram patris ,
sed sequitur nos in hac solitudine , via-
ticum nobis factus, donec perueniamus
ad terram fluentem lacte & melle , vbi
iam non sub inuolucro panis tritici
panem vitæ comedemus, sed sine Sacra-
mento facie ad faciem videbimus eum
sicuti est, in propria, non solum figura,
sed etiam substantia . Neminem spero
iam dubitare , quoties post vnam rem
naturæ lumine prius nobis cognitam,a-
lia quæ specie differt , subito præter soli-
tum ordinem aut palam succedit , aut à
Christo perspicuè affirmatur , quin illa
prior in hanc posteriorem conuersa &
commutata dici debeat . Quod genus
conuersionis in hoc Eucharistiæ nego-
tio,

Ioan.6.

Cypri-
nus de
cœna do-
mini

cepto deo. qui pime conuersionis. que nūq. in su facit supi

tio significante vocabulo maiores no-
stri appellauerunt transubstantiatio-
nem , quam qui negant, (omnes autem
Lutherani & Zuingiani aut mutare o-
pinionem , aut eam negare cogun-
tur) ab illis quæro , quodnam Eu-
angelium nobis proferunt , vbi panis
& vinum aut à Christo aliquando
promissum , aut in cœna datum , aut
ab Apostolis manducatum , ac nobis
traditum recenseatur . Si enim ut aqua
in veteri substantia post consecratio-
nem baptismi manet ; sic panis & vi-
num in priore natura post benedictio-
nem verborum cœlestium consistunt
(quam similitudinem isti vrgere vehe-
menter solent) debuit & promissio non
minus de pane & vino fieri , quām de a-
qua baptismi facta est : & comminatio-
nem eandem non recipienti panem &
vinum oportuit apponi , quæ non loto
aqua baptismatis , apposita esse co-
gnoscitur . Ac ut dictum est , nisi quis

Collatio
baptismi
cum Eu-
charistia.

rena-

DE TRANSVBSTAN-

1. Ioan.3. renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto non intrabit regnum cœlorum , ita dici oportuit , nisi comederit panem , & biberit vinum in commemorationem meam , non habebit vitam in seipso . Ut dictum est ,
2. Marc.16. qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit , sic dici debuit , qui crediderit & panem comederit , ac vinū biberit , saluus erit . Ut in ipsa baptismi collatione dicitur , ego te baptizo , quod utique significat ego te lauo (non est autem lotio naturalis quæ aqua naturali non fit) sic debuit in cœna domini dici , ego te pane & vino pasco in vitam æternam . Ut in baptismi collatione aqua nec nomine accipit nouum , nec tanta cautione custoditur , vt guttam aliquam illius in terram cadere nefarium putetur , ita oportuit nec panis vinique nomina mutari , nec sollicitè adeo caueri , ne mica forte in terram caderet . Sin hæc omnia longè aliter se habent , si & promissio , & communionis non de pane , aut vino , sed de cor-

cepta dehi. qui p̄me communionis. & que n̄q. in s̄i facit supi

corpore & sanguine Christi solo facta
est: si dictum est, operamini, non cibum qui Ioan. 6.
perit (panis autem & vinum comesta
pereunt) sed operamini cibum, qui perma-
net in vitam æternam: nec solum eum ci-
bum qui est opus dei ut credamus in eum
quem ille misit, quem cibum tota trinitas
& ante aduentum Christi fidelibus de-
derat, & iam tunc dabat quando Christus
adhuc turbis loquebatur, (dicebat
enim, pater meus dat vobis panem de cælo
verum, dat, inquam, hoc ipso momento)
sed si præterea dictum est, operamini
cibum permanentem in vitam æternā,
quem filius hominis (posthac) dabit, nec Theophi-
tantum pro vobis in cruce, sed vobis ip- lactus ibi-
sis dabit (in sacramento:) si explanandi dem in c.
6. Ioan.
gratia adiectum est, & panis (hoc est ci-
bus) quem ego dabo, caro mea est pro mun-
di vita: si comminatum est, nisi mandu-
caueritis carnem filij hominis, & biberitis
eius sanguinem, non habebitis vitam in vo-
bis, id est, carnem vitæ in corpore vestro (ut

D Cyril-

DE TRANSVBSTAN-

Cyrillus ait,) si promissio facta est , qui
In Ioan. manducat meam carnem & bibit meum
l.10.ca. sanguinem, habet vitam æternam: si confir-
13. mationis causa adiectum est ne Christū
parabolice locutum putaremus (vt D.

In Ioan. Chrysostomus annotauit) caro enim
Hom. 47 mea verè est cibus , & sanguis meus verè est
potus: si effectus comestionis huius pa-
tefactus est , qui manducat meam carnem
& bibit meum sanguinem in me manet &
ego in illo : si ratio præsentiae verissima
per beatum Hilarium ex eodem Eu-
Lib. 8. de gelio declarata est, dum verè sub myste-
Trinit. rio carnem corporis sui sumentes , in
nobis carnalibus manentem per carnē
Christum habemus , eaq; conditione per eum

Ioan. 14 viuimus, qua ille vnum cum patre natura-
liter viuit propter patrem in se naturaliter
manentem: si panis hic qui Christus est,
non minus verè manducandus signifi-
catur, quàm Iudæorum patres Manna
in deserto manducarunt, hoc est, non so-
lum corde, sed etiam ore: si qui hunc pa-
nem

nem manducat , viuet in æternum ac propteræ dici non posset, panem triticeum æternæ salutis causa simul manducandum esse: Si in hijs omnibus nihil prorsus de pane & vino commemoratum est: si cum ad ipsam cœnam veniretur, panis quidem & vinum sumebantur, sed neq; à Christo data , neq; ab Apostolis accepta leguntur , sed totum hoc quod tradidit dominus , esse corpus & sanguinem suum clamat : quæ hæc est impudentia vel dominum in promittendo sui oblitum, vel in præstanto minus veracem profiteri ? Nonne cū promissio præcessit , ac præstatio postea subsequitur , sic vnam cum altera conferre, & comparare debemus, ut vtramque alteri lucem afferre statuamus ? In panibus miraculum factum est : & in cœna mirabile opus de pane dominus fecit. Ibi visibile propter incredulos: hic inuisibile propter fideles . Ibi à panibus ad sermonem de carne & sangu-

D 2 ne

DE TRANSVBSTAN-

nem ventum est: h̄ic post acceptum pa-
nem , operatorio sermone pronuntia-
tur, hoc est corpus meum . Capharnaï

Iohan. 6. dictum est, dabo: & nunc dicitur , accipi-
Matt. 26. te. Ibi, caro mea est: h̄ic autem , hoc est cor-

Iohan. 6. pus meum. Ibi, quam dabo pro mundi vita:
Luce. 22. h̄ic, quod pro vobis datur. Ibi, nisi mandu-
caueritis & biberitis: h̄ic , manducate & bi-
bite. Ibi, duodecim soli cum Christo re-
manserunt: h̄ic duodecim soli cū Chri-

Iohan. 6. sto discumbunt. Ibi unus ex duodecim
Iohā. 13. diabolus appellatur: h̄ic Satanás intravit

in vnum ex duodecim . Et nunc tu vis
aliud exhiberi, quām promittebatur? Vis
panem & vinum manducari quæ neq;
ibi promissa, neq; h̄ic data pro nobis di-
ci possunt ? Verbum autē illud *Hic est,*
aut(hoc est) quando promissionem præ-
cedentem consequitur , verbum est *re-*

Tertulia. *præsentans & exhibens* id ipsum quod pro-
Li. 4. missum erat. Qui Petrum in iudicio si-
cōt. Mar. sti promittit, tunc demū à vinculo quo
tenebatur, liber, & solutus est, cum præ-
sentem

sentem in iudicio Petrum exhibens, ve-
rè dixerit, hic est Petrus. Hoc idem à deo
factum videmus in filio suo vnigenito,
quem cum Patriarchis & Prophetis sæ-
piissimè promisisset, tandem exhibens eū,
ait : *hic est filius meus dilectus in quo mihi* Matth. 3.
& 17.
complacui, ipsum audite. quasi dixisset, hic
est ille quem iam inde ab Adam promi-
si venturum. Hic ille est. Ego iam fidem
liberaui, vestrum porro est ipsum audi-
re. Nonne impudentissimus nunc vide-
ri deberet, si quis alium hominem præ-
ter filium dei per vocem patris ostendi
affirmaret, cum ille dixerit filium hunc
suum esse, ac nullam præterea nomina-
uerit personam? Eodem planè modo cū Iohan. 6,
Christus plurimis verbis carnem suam
in cibum, ac sanguinem in potū promi-
sisset, tandem liberans fidem ait : *accipi-
te, comedite, hoc est corpus meum. Bibite ex* Matt. 26.
hoc omnes, hic est enim sanguis meus. Panis
vero & vinū ut neq; sunt promissa, ne-
que dum in sua natura manent, pars ali-

D 3 qua

DE TRANSVBSTAN.

qua veri corporis & sanguinis Christi
sunt, sic neq; post eiusmodi promissio-
nem exhibita esse existimare debemus.
Illa enim ad hoc erant necessaria, vt de
his fieret corpus & sanguis, nō aut ut cū
his aut in his fieret. Quādmodū enim
inter promissionē de aduētu Christi fa-
ctā, & exhibitionē ipsius, id interiectum
est, vt de Maria templū sibi ac domum
sapiētia ædificaret, neq; tamen cū Chri-
stus ad Iordanē exhiberetur, simul cum
virgine Maria exhibitus est, ita omnino
inter promissionē carnis comedēdæ, ac
præstationē, interuenerūt panis & vinū,
nō vt simul cū carne exhiberentur, sed
vt de illis caro fieret. Ait enim dominus,

Prouer. 9

Luc. 22

1. Oratio
in Hex-
am.

Gen. 2

hoc facite in meam cōmemorationem. Facere
autē significat nō modo agere, aut cō-
templari, sed etiā (vt Basilius magnus do-
cet) opus aliquod, postquā operari quis
desierit, post se relinquere. Postquā aut
deus perfectis cœlo & terra quieuit ab
omni opere quod patrarat, nō ferè totū
aliquid

aliquid prorsus de nihilo creans, sed oīa
quæ fecerat valdè bona , prudentissimè
gubernās,& perficiēs:iā inde ab illo té-
pore siue naturalis , siue miraculosa dei
operatio in faciēdo interuenerit, nūquā
id vnde fit quippiā,in priore natura ma-
net.Cū aut̄ Christus post acceptū panē
& vinū dicēs , *hoc est corpus meum, & hic* Luc.22
est sanguis meus, subiecerit, hoc facite in
meā cōmemorationem , quid aliud facere
iubet,quā corpus & sanguinē suū? adeo
vt Diony. Areopagita propter hanc dei
iussionē,dicat sacerdotē *diuinissima cōse-*
crare: Ambrosi. vero, *sanguinem effici qui*
plebem redemit. Hieron. *presbyteros Chri-*
sti corpus sacro ore cōficere. Chrysost. *ea-*
dem oblationem quā dedit ipse discipulis, sa-
cerdotes modo quoq; conficere: deniq; Da-
masenus de isto ipso præcepto (hoc fa-
cite) agens , corpus (inquit) & sanguis
Christi, *omnipotēti eius præcepto, donec ve-*
niat efficitur. Quod si clarū est Christū
iussisse, vt corpus & sanguis suus fieret,

De Ec-
cles. hie.

cap.3
iερσεγεν.

De Sacra.

lib.4.c. 5
In ep. ad
Heliod.

In 2.ad
Timoth.
cap.2

Lib.4.
cap.14

D 4 non

DE TRANSVBSTAN-

non vtiq; iussit illa de nihilo fieri. Cur alioqui illa facturus panē & vinum, ve-
lūt operationis materiā sumpsit? Cur ait

Lib. 4. Tertullianus, fecit panem corpus suum?

cont.

Marc.

De Sa-

cramen-

li. 4. c. 4.

In Ioan.

Hom. 4. 4

ad Galat.

c. 5.

Cur ait Ambrosius, de pane fit caro Chri-

sti? Cur Chrysostomus, hic panis propter

aduenientem ei spiritum, panis cœlestis effici-

tur? Cur deniq; Hieronymus affirmat,

vinum consecrari in sanguinem? Si ergo ex

pane & vino, corpus & sanguis fiat, iam

illa manere panis & vinū minimè pos-

sunt. Isto enim pacto corpus & sanguis

Christi, de illis non fierent omnino, si

id vnde fierent, non mutaretur: fieri au-

tem iubētur, atq; vt fiat, nihil aliud præ-

ter panem & vinū accipitur. Ex illis igi-

tur cum fiant, manere illa vnde fiunt in

priore substantia non possunt, quia nec

terra mansit quæ facta est Adam, nec os

quod factum est Eua, nec sanguis Ma-

riæ qui factus est Christus. At nunc

instat Lutheranus acerrimè ac teneo te,

inquit. Si enim ex pane & vino corpus

Chri-

Gen. 1.

& 2.

Luc. 1.

Christi ac sanguis fiat , quāquām panis
& vinū in tota sua natura nō maneant,
tamen materia saltem illorū manere de-
bet, quæ neque generatur vnquā neque
corruptitur. Iā si materia panis & vini
manet,tota substantia illorum in totam
Christi substantiā nō mutatur,atq; ista Quòd ne
materia
quidem
panis &
vini ma-
net.
ratione transsubstatiatio non stabilitur.
Ergo illud mihi nunc probandū est,ne-
que materiam quidē panis & vini resta-
re:si prius hoc admonuero,Lutheranos
omnes vel ex hoc solo victos esse, quòd
tota prior essentia panis & vini post cō-
secrationē in vetere natura manere non
possit,quod tamen illi summa cum per-
tinacia hactenus defenderunt . Non
autem oritur nunc primū corpus Chri-
sti , vt opus ei sit materia quapiam vn-
de generetur, sed iam olim Christus de
spiritu sancto ex Maria virgine conce-
ptus , materiam de illa sumptam Aug. lib.
in me- 83.
lius ineffabiliter commutauit , faciens de
purissimo sanguine mulieris,carneni &

D 5 sangu-

DE TRANSVBSTAN-

sanguinem filij dei . Quapropter cum
hæc mutatio quæ in sacramento fit , ad
generationem corporis Christi non re-
quiratur, nulla profusa causa est, cur vlla
materia panis & vini supersit . Neque
verò fit aliquid quod antè non erat, sed
quod erat in se perfectissimū , id hīc fit
præsens per transubstantiationem . Co-
gitate igitur, atque acerrimis mentis ve-
stræ oculis contemplamini , panem &
vinum non in quamlibet rem, sed in ip-
sum Christi corpus & in sanguinem fi-
lij dei mutari debere . Recordamini de-
inde Christum , finita iam humili car-
nis suæ dispensatione , ad dexteram dei
patris in cœlestibus assidéte, nec augeri,
nec minui, nec omnino pati aliquid pos-
se . Itaque cum positum sit hanc muta-
tionem, qua de agimus, in Christi natu-
ram fieri , quis ferat ut infima hæc ma-
teria panis & vini vel materiam car-
nis Christi iam immortalem expellat,
vel simul cum ea maneat, perinde quasi
necessæ

Ro.6.
Acto.7.

necessè sit aut toties augeri Christum
nouæ materiæ accessione, aut toties pri-
ore sua materia spoliari, quoties panis &
vinum in corpus eius & sanguinem
consecrantur. Sin hæ sunt cogitationes
indignæ hominibus Christianis, & ta-
men verbum dei fallere non possit, quo
post acceptum panem dicebatur, *hoc est* Luc.22.
corpus meum, hoc facite in meam comme-
morationem: restat ut non modo essen-
tiā panis ac vini, sed materiam præte-
rea vniuersam in corpus & sanguinem
Christi transire credamus. Quibus ita
constitutis, id iam sequitur, vt ostenda-
mus, quām accūratē veteres sacrificio-
rum figurās hæc noua transubstantia-
tio impletat. Ita ferè comparatum vi-
demus, vt ciiiusque gentis publica sa-
crificia communem totius populi sta-
tum optimè significant, ac declarent.
Nec iniuria. Si enim lex commune præ-
ceptū, & communis reip. sponsio est, ad
cuius normā omnes ciues conformare
se

DE TRANSVBSTAN-

se debent , atque illa tamē ipsa lex rebus
sacris vsq; eō deseruit, vt præ illis propè
omne ius priuatum videatur,solumque
id publicum existat quod in sacris,in sa-
cerdotibus,inque magistratibus (qui &
ipsi sacrosancti habentur) consistit : si
propterea d.Paulus dicebat,*translato sa-
cerdotio necesse esse ut legis translatio fiat*,
quia videlicet sacerdotio lex vbiique ser-
uit: si ergo in sacris ritibus & ceremo-
nijs nullus est cultus excellentior sacri-
ficio in quo summum honorem deo
publicè deferimus: meritò qui ecclesiæ
causam omnem (quæ potissimum in
transubstatiatione hac exprimitur) scire
vult , à sacrificio Christiani populi , de
quo nunc agitur,cognitionis suæ initiū
capere debet . Sacrificium autem eccle-
siæ Christianæ(præter seipsum) nihil a-
liud,quam corpus Christi est . De illo

Heb. 10. enim corpore , ipse Christus *ingrediens*
mundum dicebat,sacrificium & oblationem
*(legis Moysaicae)noluisti,corpus autem ap-
tasti*

*casti mihi. Quia pro illis omnibus sacri-
ficijs & oblationibus (ait Augustinus)
corpus eius offertur & participantibus mi-
nistratur. Itaque cum D.Paulus de verò
dei cultu amplectendo , fugiendaque i-
dolatria ageret , vt gentes dæmonijs ,
& nō deo immolasse dixit , Iudæos autē
deo quidem immolasse , sed per eam rem
altaris sui , hoc est ciborū in altari vmbra-
tili oblatorum participes fieri , non
autem altaris veri , quod Christus est (si-
quidem nos aliud altare habemus de quo e-
dere non habent potestatem qui tabernaculo
deseruiunt:) Ita (vt etiā est apud D.Au-
gustinum) secutus ostendit ad quod sa-
crificium debeant iam pertinere Chri-
stiani , dicens: *vt prudentibus loquor , vos* cap.19.
ipſi iudicate quod dico. Calix benedictionis 1.Cor.
cui benedicimus nonne communicatio san-
guinis Christi est? & panis quem frangimus
nonne participatio corporis domini est?
quasi dicat , *vt ex gentibus alij tauros A-*
pollini , alij porcos Cereri mactant , ex
Iu-*

De ciuit.
dei li. 17.
c. 20.
1.Cor.
10.

Heb.13.

Contra
aduersar.
legis &
prophe-
tar.li.1.
cap.19.
1.Cor.
10.

DE TRANSVSBSTAN-

Iudæis autem alij agnum , alij caprum,
alij similam deo immolant , & omnes
cuiusque sacerdotij obseruatores de re-
bus oblatis participant , & per illas cum
eo cui offeruntur : sic nos Christiani
corpus & sanguinem domini in sacra-
mento quotidie immolamus , & per id cum
**Ad Boni-
facium.**
Ep. 23. Christo vnuſ panis , vnum corpus ef-
ficimur . Hoc igitur sacrificium nostrū
quod est corpus Christi, per trāsubstan-
tiātionēm consecrari debuit, tum vt im-
pleantur vetera naturæ, legisque sacri-
ficia , quæ v̄lque ad Christi aduentum
vacua erant & imperfecta, tum etiam vt
totius mystici corporis Christi ad deū
conuersio, & cum deo coniunctio, sig-
nificantे mysterio describatur . Sacri-
ficia primum omnia siue illa interna tan-
Pſal. 50. tum erant (vt pote cordis contriti & hu-
miliati) ſeu etiā extēna , (vt oblationes,
Leuit. 6. & victimæ vel pacificæ, vel pro peccato)
ante Christi aduentum imperfecta fue-
runt & vacua. Nam qui ex fide per gra-
tiam

tiam dei benè ac iustè operabantur, illis
deerat fidei suæ perfectio, & complemē-
tum, hoc est, *mediator dei & hominum*,
homo Christus Iesus qui per sanguinem
suum reconciliaret eos deo, fidemque
de nativitate ac morte ipsius tot ante se-
culis habicam, verè nascendo ac morien-
do adimpleret. Non enim poterat *fides* Gal.5.
eriam per charitatem operans absq; Chri-
sti morte, vel patris iram placare, vel ia-
nuam regni cœlorum aperire. Quo
minus mirandum est, si externa sacrificia
(quæ internorum *Sacramenta, id est, sa-* Auguſti.
cra signa erant) multo magis inania ex de ciuita.
ſe & vacua extiterunt. Quomodo enim 10. ca.5.
ſignum & figura, ipsius veritatis condi-
tionem superare poterat? Itaque ut illa
interna fidei & charitatis sacrificia, in-
itium quidem salutis per gratiam dei e-
rant, sed consummationē non nisi per
carnē Christi Iesu acceperūt: sic euenie- Externi
bat in externis eorum figuris. Nā cū ini- sacrificij
rium extenorū sacrificiorū sit, materiā 1.
habere

DE TRANSVBSTAN-

2. habere quæ offeratur: *progressus* verò, vt ea materia per consecrationem in melius mutetur: *finis* demum, vt sanctum opus quod ex illa mutatione efficitur, deum offerenti placatum reddere & *pro viciōsis mundandis possit offerri*: eatenus vetera sacrificia profecerunt, vt & rem habere offerendam, & oblatam aliquam ex parte mutare possent. Agnum quippe oblatum poterant mactare, adolere, comedere, denique ex agno aliud quidam quod agnus non esset facere. Sed cum debuerit sacrum opus per illam mutationem effectum ad rem longè meliorem & ipsum peruenire, & offerentes perducere, hīc miserè deficiebant omnia & rerum anima carentium, & brutorum animalium sacrificia. Nam simila per ignē in cineres, agnus per mutationem redigitur in cadauer. Quæ vtilitas in his operibus vtrisq;? Quis dubitat quin melior sit farina triticea, quā Eccle. 9. cineres aridi? melior vel canis viuus quā etiam

etiam leo mortuus? Quid ergo in his re-
bus significatum est? Utique nec aliqua
victima carere homines posse, neque
præsente contentos esse: qualem ha-
bent afferunt, ut meliorem offerendo
obtineant. Hinc illæ tot mutationes. Oc-
ciditur animal, occisum in frusta diuidi-
tur, diuisum comburitur, combusti ci-
neres efferuntur extra castra, sed nondum
quies, nec enim vel sic inuentum est
quod quærebatur. Quis ergo finis mu-
tationum, aut vnde spes quietis? Sine
controversia de cœlo expectanda est.
Cuius rei typus olim fuit propositus,
dum res oblata, per flamمام diuinitus
excitatam, in meliorem hostiam con-
uerterebatur. Per illam quippe inflamma-
tionem respexisse dominus creditur ad A-
bel & ad munera eius. Per illam ascendit
ignis de petra & carnes azimosque panes
Gedeonis consumpsit. Per illā ad Salamo-
nis preces ignis descendit de cœlo, & deuo-
rauit holocausta & victimas. Deniq; me-
E mo-

Leuit. 1.

&c. 6.

Gen. 4.

Hieron.

in. quæst.

heb.

Iud. 6.

2. Par. 7.

DE TRANSVBSTAN-

3. Reg. 18 moria tenere vos arbitror quid Elias e-
gerit in monte Carmeli . Aedificauit de
lapidibus altare in nomine Domini ,
(prorsus eiusmodi qualia nunc ab hære-
ticis passim diruuntur) *diuifit per membra*
bouem, & posuit super ligna , & fudit a-
quam super holocaustum tribus vici-
bus , cumque iam tempus esset ut of-
ferretur holocaustum ignem de cælo pe-
tens , domine (inquit) deus Abraham, &
Isaac , & Israel ostende hodie, quia tu es do-
minus deus. Cecidit que ignis domini , & vo-
ravit holocaustum, & ligna, & lapides, pul-
uerem quoq;; & aquam quæ erat in aquæ-
ductu, lambens . Quod cum vidisset om-
nis populus , cecidit in faciem suam &
ait: dominus ipse est deus , dominus ipse est
deus . Ergo de cælo ignis expectandus
est qui terrenam nostræ oblationis ma-
1. Cor. 10 teriam absumat. *Omnia enim ista in figu-*
ram contingebant illis. Venit igitur de cœ-
lo cœlorū , de sinu patris filius dei car-
nem accipiens de Maria, eamq; in cruce
per

Ignis de
cælo.

cepit de te. qui p̄ne coniunctioni. que nūq; in sū facit supi

per mortem deponens , tertia die mor- Ioan. 19
tem vita glorioſa commutauit, eo sacri-
ficio patris iram iustissimè placans , nos
deo reconcilians , januam cœli aperiens ,
beneficia noua nobis impetrans , gratia- Rom. 5
Coloss. 1
q; pro impetratis perpetuò agens , adi-
ciens infirmæ naturæ ſupe abundantē
gratiam , mortuæ legi ſpiritum viuificā-
tem , infidelibus fidem , fidelibus perfe-
ctionem , ac finem fidei ſalutem animarum . 1. Pet. 1
Ac ſic quidem sacrificijs internis cōſul-
tum eſt . Sed quid? Externa sacrificia nū-
quid etiam ſuam perfectionem non ob-
tinuerunt ? Absit , vt non obtinuerint ,
cum nec iota vñū , nec vñus apex præterie- Matth. 5
rit ex lege , donec omnia fuiffent facta , quā-
toq; magis ius naturæ quod apud om-
nes idem , nulliq; mutationi obnoxium
censetur , à Christo ſartum tectum per
omnia eſt conieruatum , ita vt & exter-
num aliquid , propter ius naturæ , & id
perfectissimum propter aduentū Chri-
ſti deo ſacrificari oporteat , qui ſolus

E 2 vetera

DE TRANSVBSTAN-

Augu. de vetera sacrificia per meliorem sacerdotiuit. dei.

lib. 10. tem in melius mutanda prædixit. Cum

cap. 17 enim vel maximè obligemur ad nomē

dei publico sacrificij cultu palam confi-

lib. de vi- tendum, cui (vel Philone attestante) is

etimis. honor necessariò deberetur, etiam si ni-

hil ab eo expectaretur gratiæ : cumq; &

I. Paral. omnes Patriarchæ quæ de manu domini

29. acceperant, eorum primitias ei dederint, &

Psal. 95 Propheta Dauid familias gentium (quas

non nisi tempore noui testamenti con-

uerendas præuiderat) inuitet ad afferen-

Malach. dum domino gloriā & honorem, & Mala-

chias apertè denuntiet magnum esse no-

men domini in gentibus, & in omni loco sa-

cificari & offerri uomini eius oblationem

mundam: utrum nos illæ gentium fami-

liæ de quibus Prophetæ prædixerunt,

Gen. 4.9 ius illud naturale (quod auctore deo ac-

cepimus, hausimus, imbibimus, quo A-

22. bel, Noe, Abraham, Helias ut exterius

3. Reg. 18 deo sacrificarent adducti sunt, quod

mutari nunquam potest, ac ne defice-

re

cepto est, qui p[ro]p[ter]e dicitur. & que nūq[ue] in sic facte sibi

re quidem) nos in Christo regenerati
post tot accepta beneficia statuemus il-
lud innatum ius ejciendum ex animis
nostris, atq; è republica Christiana ex-
terminādum? Cumq; bellum deo (mo-
re gigantum) intulerimus negantes illi
honorem & cultum externi sacrificij,
in Christum præterea, tanquam id ille
prohibuerit , eius rei causam aut potius
culpam conferemus? Quasi vero perfe-
ctissimum illud sacrificium quod semel
in cruce oblatum credimus, aut sine te-
stimonio in Ecclesia dei sit relictum,
aut quicquid illud erit quod tātam ob-
lationem publicè annunciabit, non de-
beat ob eam ipsam rem sacrificiū & di-
ci & esse.Nam si rationē publici sacri-
ficij verè cōsecuta sunt quæcunq; ab ho-
minibus pijs in prophetiā futuræ mor-
tis Christi celebrata sunt, quantò iusti-
us ea religio quæ ab ipso Christo in ip-
sius mortis annuntiationem instituitur,
omnino sacrificium censeri debet atq;

E 3 ex-

DE TRANSVBSTAN-

existimari? Nam tametsi Christus in

Heb. 10.

cruce moriens vna oblatione consumma-

uerit in æternum sanctificatos, tamen

quemadmodum eo sacrificio non fecit

ut non peccaremus omnino, sed ut do-

1. Ioan. 1.

lentes de peccatis, veniam per ipsius

sanguinem in fide ac dilectione dei cō-

sequamur: sic neque unicum illud crū-

entium sacrificium impedit, quo mi-

Ambrosi.

ninus incruenta hostia semel mortua,

de sacra. nunc autem in æternum viuentis ob-

li. 4. c. 6.

latione, mortis beneficium nobis quoti-

& lib. 5.

die peccantibus etiam quotidie dispen-

cap. 4

setur: præsertim cum Christus manens

Heb. 8

sacerdos in æternum secundum ordinem

Melchisedech, & habere necessario debeat

Oecumie.

quod in æternum, id est usq; ad consumma-

in. 5. ad

tionem saeculi offerat, & id nihil aliud esse

Heb.

queat præter unicam illam pro peccatis ho-